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Meðfylgjandi er umsögn Skipulagsfræðingafélags íslands um frumvarp til skipulagslaga. 
Umsögnin var samþykkt á aðalfundi félagsins 25.03.2010. Áður send í tölvupösti.
F.h. Skipulagsfræðingafélags íslands
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UMSÖGN UM FRUMVARP TIL SKIPULAGSLAGA
Lagt fyrír Alþingi á 138.1öggjafarþingi 2009 - 2010.
Skipulagsíræðingafélagi íslands hefur borist til umsagnar frumvarp til skipulagslaga. 
Umsagnarfrestur er til 26. mars. Hér fara á eftir athugasemdir félagins um frumvarpið, 
samþykktar af stjóm þess. Skipulagsfræðingafélagið áskilur sér rétt til að koma með 
ábendingar/athugasemdir á seinni stigum.
5. gr.
Hér er þess krafist að forstjóri Skipulagsstofnunar skuli hafa háskólapróf á sviði 
skipulagsmála.
Umsögn:
Þar sem forstjóri Skipulagsstofnunar ber mjög víðtœka ábyrgð á að framjylgja markmiðum 
laga þessara, verður að gera mun markvissari kröfu um menntun hans/hennar. Krafa 
Skipulagsfrœðingafélagsins er að forstjóri Skipulagsstofhunar hafi lokið háskólanámi í 
skÍDulassfrœöi og hlotið leyfi iðnaðarráðuneytisins til að nota hið löggilda starfsheiti 
“skipulagsfrœðingur”. Enn fremur að hann/hún hafi víðtœka reynslu a f stjórnun stofhana eða 

fyrirtœkja.
7. gr.
í 7.gr. segir m.a. að skipulagsfulltrúi skuli uppfylla annað eftir farandi hæfisskilyrða:
1. Vera skipulagsfræðingur með löggildingu starfsheitis.
2. Vera arkitekt, byggingarfræðingur, landslagsarkitekt, tæknifræðingur eða verkfræðingur 
sem hefur löggilda heimild til að nota þau strfsheiti.
í greininni er einnig heimild til handa ráðherra að veita tímabundna undanþágu ef ekki fæst 
réttindamaður í starfið.
Umsögn:
Skipulag snýst m.a. um að þróun byggðar sé í samrœmi við efhahagslegar, félagslegar og 
menningarlegar þarfir landsmanna, heilbrigði og öryggi, að tryggja varðveislu landslags, 
náttúru og menningarverðmœta, sjálfbæra þróun, almenningshagsmuni o.fl. (sbr. markmið 
þessara laga). Skipulagsfrœðingafélag Islands hlýtur þvi að mótmœla því að 
byggingarfrœðingar, tœknifrœðingar og verkfræðingar teljist uppfýlla hœfisskilyrði 
skipulagsfulltrúa. Skipulagsfrœðingar hafa hlotið víðtækasta menntun á sviði skipulagsmála, 
en. byggingarfræðingar, tælmifrœðingar og verkfrœðingar hafa litla sem enga menntun til að 
meta áðurnefnd atriði. Skipulag snertir hagsmuni samfélagsins og þegna þess á mjög 
víðtækan hátt og til langs tíma, og mikil ábyrgð hvílir á skipulagsfulltrúum að gœta þessara 
hagsmuna.
Varðandi undanþáguheimild ráðherra telur Skipulagsfrœðingafélagið að nota verði þá 
heimild mjög varlega, og því aðeins að viðkomandi starfsmaður hafi lagt fram gögn eða lagt 
verði fyrir hann próf sem leiði í Ijós hvort hann er hœfur til að gegna starfinu.
11. gr.
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Hér er lagt til að Skipulagsstofiiun vinni tillögu að landsskipulagi.
Umsögn:
Spyrjci má hvort eðlilegt sé að eftirlitsstofnun á sviði skipulagsmála vinni jafhframt tillögur 
sem henni er cetlað að framfylgja. Með því að vinna tillögunni hlýtur stofnunin að gera sig 
vanhœfa til að sinna því eftirliti skv. 1. mgr. 3. gr. stjórnsýslulaga,
37. gr.
í greininni er m.a. talið upp að gera skuli grein fyrir nýtingarhlutfalli í deiliskipulagstillÖgum. 
Umsögn:
Benda má á að hugtakið nýtingarhlutfall er vandmeðfarið, og þarf að gera þar ítarlegri 
kröfur. Nýtingarhlutfall reiknast sem hlutfall milli samanlagðs gólfflatar hús og flatarmáls 
lóðar. Þar sem lóðir geta verið a f mismundandi stœrð innan sömu hverfa, einkum í eldri 
hverfum, getur notkun nýtingarhlutfalls leitt a f sé mjög ósamstœða byggð. Nauðsynlegt er að 
gera einnig kröfu um samrœmi í stœrð húsa í slíkum tilvikum. Jafhframt er eðlilegt að 
tilgreind sé hámarksstœrð bygginga, þannig að flatt nýtingarhlutfall á afmÖrkuðu svœði gefi 
ekki sjálfkrafa rétt á að byggja risastórar byggingar á mjög stórum lóðum.
52. gr.
Hér er m.a. fjallað um kröfur til þeirra sem sitja í Úrskurðamefnd skipulags- og 
byggingarmála, að einn nefndarmanna skuli hafa lokið háskólaprófi á sviði skipulagsmála.
Umsögn:
Þar sem fagsvið fjögurra nefndarmanna eru tilgreind í frumvarpinu, hlýtur það að vera að 
hlutverk hvers og eins þeirra að gefa álit á sínu fagsviðt Ekki nœgir að gera kröfu um 
“menntun á sviði skipulags ”, þar sem það er o f víðtœkt hugtak og gefur mjög tákmarkaða 
hugmynd um þekkingu á fagsviðinu. Gera verður mun markvissari kröfu um menntunina. 
Krafa Skipulagsfrœðingafélagsins er að a.m.k. einn fulltrúi í Urskurðarnefhd skipulags- og 
byggingarmála hafi lokið háskólanámi í sHpulazsfrœði og hlotið leyfi iðnaðarráðuneytisins 
til að nota hið löggilda starfsheiti Uskipulagsfrœðingur”.
F.h. Skipulagsfræðingafélags Islands


